rituum sublimationem, qui per bociæ col-
lum saliant : & hæc fixio longa est & tarda,
vt inquit Geber, libro 3. capite 6. Discip.
Profectò Geber iste hac in arte admodum
excellens fuit: & quia illum diligo, mihi per-
gratum esset illius vitam intelligere. Raim.
Paruam illius notitiã habemus, præter quã
quòd nonnulli dicunt eum esse Arabem, Per-
sarum Regem, & partis Indiæ: atque vt scri-
bit Aldimarus Parisiensis in suo dialogo, fi-
lius fuit filiæ magni Maumethes : pater eius
fuit Baldechitarũ Princeps, vt isinet Geber
scribit in quodam suo lib. de Regno. Patris
nomen fuit Aycius cognomento Rasis He-
bobechee Philosophus: aut Harem, iuxta o-
pinionem Hali Philosophi. Tantæ verò exi-
stimationis est is Geber in Aegypto, vt ma-
gnus Aristoteles illi cedat in triplici Philoso-
phia : illi cedit Rabbi Moses in Algorismo,
Hermes Trismegistus in Magicis, & Ptole-
mæus in Astrologia quadriuia illi cedunt:
sed in sua scientia omnes Philosophi defe-
runt illi. Et Posteriores ab illo habuerunt ve-
ritatis eius scientiam, & meritò ab eis magi-
strorum magister vocatus est. Discip. Me-
ritò illum commendas : Sed nisi tibi essem
molestus, orarem vt hæc sua opera mihi de-
clarares capitulatim, atque vt hanc praxim
multis in capitibus sparsam ordine in libel-
lum redigeres. Raim. Rem petis quarr
Philo.

Philosophorum nemo vnquam aggredi uoluit: Sed quia in me non regnat inuidia, & amore afficior erga te, ideo si ocium dabitur ut tibi satisfiat in hoc, libenter faciam: nihilominus in præsens talem operum illius notitiam tibi dabo, ut ex teipso facere possis quod ex me quæsiuisti. Discip. Tibi perpetuò deuinctus ero: Sed ad metallorum sermonem reuertentes, dixisti superius hanc medicinam fieri debere ex vno solo metallo: ergo duo supradicta æqualiter bona esse non possunt hoc in opere. Raim. Verum est hanc medicinam ex ære fieri posse, tamen ferrum est melius, & facilius præparari potest: ac melius purificari, & huic arti propinquius est & plures habet virtutes cœlestes quàm omnia alia metalla: & omne id ratione & autoritate intelliges. Discipul. Bene loqueris si ratione probabis: Sed mihi omne contrarium videtur: nam æs ferro præstat, quia minus terreitatis habet, & plus substantiæ argenti uiui, & minus adustibile est. Et Geber etiam primo libro capite 21. dicit, Venerem in suæ substantiæ profundo ostendere auri colorem & essentiam, mediàmque esse Solis ac Lunæ, ac facilè conuerti in utramque tincturam, esseque bonæ conuersionis & pauci laboris. Raim. Si de communi ære loqui volumus, dico si deberemus integram substantiam præparare, melius fo-

ret quàm ferrum : Sed nos quærimus solùm spiritus radicales, atque hi à communi ære non debent extrahi : Cum verò laudat æs Geber, dico illum intelligere de spiritu sulphureo superius nominato arsenici & auri nominibus, illudque ostendit colorem & essentiam auri. malleatur, id est subtiliatur ac soluitur, quia participat naturam salis, & funditur ignitione & ignis expressione, vt argētū & aurum, id est vt illud quod compositū est ex sale ac sulfure: nam si illud esset solum sal, faciliter solueretur: si sulfur tantū modò, non solueretur : ideo soluitur ignitione aludel. Cape ergo secretū ab illo. Superius dixi tria esse secreta, & tres vias, nempe sulfur, arsenicum, argentum viuum, & diuersam eorū præparationem : & quia compositum est ex sulfure & argento viuo, ideo dicitur medium esse inter Solem & Lunam: & interdum vocatur Sol & Luna simul, interdum distinctè: & ita Geber intelligit sequenti capite dicens, Mars, id est sulfur est longè præparationis ac duræ ob suæ fusionis, id est solutionis impotentiam : quod si fundatur, id est si subtiliatur & spargatur in aceto per putrefactionem sine medicina quæ illius naturam mutat, quæ est argentum viuum præparatum dictum Iupiter : & hoc facit in vltima decoctione, & non facit in putrefactione, in qua sulphur cōiunctum est Soli ac Lunæ, id est ar
senico

fenico dicto Veneri, quod interdum Solvo
 catur, interdum Luna: & separari nequit sine
 magna industria, quia multam affinitatem &
 cōuenientiam in natura habent, vt dicit Ge-
 ber in capite de Arsenico. Et lib. 7. cap. septi-
 mo dicit, In corporibus metallicis commu-
 nibus duas esse sulfureitates, & superuenien-
 tem difficilè remoueri: sed si præparetur, &
 lauetur ipsum sulphur (vt superius dixi) in
 ea præparatione inuicem separantur, & post
 simul iterum coniunguntur, & per decoctio-
 nē simul fixantur, non mutantes tamē in par-
 te fixa ipsius sulfuris loti: supradictū ergo ar-
 senicū & Venus facilè, id est vnica distillatio-
 ne in vtranq; tincturā conuertitur, id est, fit
 citrinum, quia participat ex albo & rubeo, &
 bonæ conuersionis & pauci laboris, quoniā
 participat naturam salis: & cum illo conue-
 nit tutia, id est fumi illi albi aut aqua Mercu-
 rialis: ideo in distillatione ascendunt simul,
 & dicta aqua rubea est vel citrina ob ipsam
 Venerem, quæ submersa est & inclusa in vē-
 tre illius aquæ, & citrinitas illa bona est, & in
 hoc opere proficua. Ideo Geber libro secun-
 do, capite 12. dicit, inquisitionem olei fuisse,
 vt haberetur illius color, qui cum illius aque
 substantia permixtus est: & hoc nobis auxi-
 liari potest in opere: sumus tamē ab ea aqua
 excusati ab induratione ac fixatione spirituum:
 nam quando in corporum humanorum me-

dicinā ponitur, non possunt nec debent fixari: cape igitur illam Venerem super alia corpora imperfecta, id est sulphura, in opere minori, id est in preparatione: vult dicere quòd facilius præparatur quàm sulfur: & in opere medio, id est in decoctione vltima. Et hoc intelligit in medicina pro humanis corporib. quoniam facile in dulcedinem conuertitur, & fortè non accedit sulfur dictū Mars: sed in medicina minerali Mars est melior, quia eius substantia fixior est & fixatiua, sed in ordine maiori, id est in multiplicatione (quæ inuenta fuit vt opus abbreviaretur) neque Venus neque sulfur apponuntur: sed cum vna parte medicinæ fixæ ponitur multum argenti viui aut salis præparati dicti Iouis, & cum hoc fit multiplicatio: nam hoc soluit medicinam fixam, & medicina fixa cōgelat & fixat illud: ita ex terra fit aqua, & ex aqua terra. Istud voluit significare Geber lib. 4. capite 18. dicens, Considerauimus ob examen istius magisterij, Iouem approximari maximæ perfectioni in opere maioris ordinis, id est multiplicationis; Et libro tertio, capite decimonono, dicit, Iouem approximari maximè perfectio, id est medicinæ fixæ, quia plus de perfectione participat, id est, de argento viuo. Et quia illud habet substantiam viscosam, ideo multum adhæret Soli ac Lunæ, id est arsenico: nam vt dicit Geber lib. primo, capit. 20.

Illud

Illud Soli ac Lunæ conuenit, id est, arsenico dicto Soli ac Lunæ: & nõ semper ab illis separabitur. Et qui sciet illi eleuare vitium fractionis corporum, id est, qui sciet remouere & consumere humiditatem aqueam, quæ frangit, id est, soluit corpora sulfurea, statim gaudebit vtilitate illius Iouis. Discip. Ex sufficienti diuisione mihi videtur, vt velis concludere, inter omnes mundi res non esse meliorem nec arti nostræ propinquiorẽ ferro cõmuni. Raim. In hoc est occulta hæc medicina. Disc. Nunquam hoc cogitafsem, imò contrarium credebam: nam Philosophi dicunt esse ex magis distantibus à veritate huius artis: & est magis vile inter omnia metalla, quia minus habeat argenti viui. Et Geber lib. 3. cap. 9. dicit, corpora imperfecta quæ plus habent argenti viui, propinquiora esse perfectioni. Et lib. prædicto, cap. 7. dicit, Ea corpora quæ plus habent argenti viui maioris esse perfectionis: & quæ minus habent, minoris esse perfectionis. Et priuatim loquens de Marte, lib. 1. cap. vltimo inquit, Mars inter corpora imperfecta in transmutatione, est tractationis aut præparationis difficilimæ, laborisq; longissimi, ob suæ fusionis impotentiam. Et hoc idem fatetur multis in locis. Raim. Quando Razes clarè locutus est de Marte, tunc locutus est de suprædicto sulfure crasso, quod quia

minus habet argenti viui, & magis terreum ac sine fusione est ante præparationē: & est sine solutione, quia nō habet naturam salis: ideo magis imperfectum est omnibus aliis metallis intrinsecis. Et quia est quasi extrinsecum argento viuo suo, ideo separatur ab illo, neq; vniri potest sine subtilissimo artificio: & eius præparatio longissima est ob multam vnctuositatē, terreitatem ac duram solutionem: hac de causa dicitur esse ex magis distantibus à veritate huius artis. Disc. Semper hoc refugium habes de metallis intrinsecis: Geber dicit se manifestasse materiam hanc pluribus in locis ac diuersis capitibus. Si dices ergo materiam illam esse Martem, ac per Martem intelligam sulfur, ergo quando dicit cape Martem, capiā sulfur solum, & in errore versabor: aut materiam hanc aliter nominauit quàm Martem, atq; hoc pacto nōn manifestauit, sed occultauit. Quando igitur discernere potero quòd per ferrū ille de communi ferro intelligat, aut de sulfure? Raim. Quando Geber & alii Philosophi dicūt Martem esse calidum & siccum, atq; rubeum, & tingere Lunam, illiq; attribuunt supradictas proprietates, & aperte de sua præparatione loquuntur, tūc sis cautus, quia de suo sulfure intelligunt. Discip. Nōne Geber scribit huius artis praxim? Raim. Scribit. Disc. Illum igitur loqui oportet

tet de præparatione ferri communis, si in illo sit secretum. Raim. Loquitur, sed occultè, id est, in capitibus generalibus, quâdo loquitur de metallorum præparatione, marchasita, sulfure, argento viuo, salibus ac similibus. Disc. Quomodo ergo secretum hoc manifestauit, & hâc materiam in diuersis capitibus? Raim. Pluribus in locis dixit Philosophorum secretum esse in Marte, quodquæ illum accipere debeamus: & quâuis sermo ille intelligi posset de sulfure, aut videatur in aliud propositum dictum, tamè illi sufficit dixisse maximum secretum esse in Marte. & de hoc etiam allegauit aliquas rationes: quæ quamuis ad aliud propositum videantur, tamen concludunt de Marte. Disc. Istud est quod summo opere scire desidero: nã est conclusio eius omnis mihi quod dixisti. Incipias ergo autoritates narrare, & postea rationes adduces. Lib. 1. cap. 15. dixit, argentum viuum facile omnibus metallis adhærere, sed Marti nullo modo, nisi per artificium: ab isto certe seligit & capit maximum secretum: ab isto, id est, à Marte. Lib. 3. cap. 9. dicit, Iouem approximari perfecto: Saturnum minus, & minus Venerem, ac multo minus Martem, à quo perfectio depêdet, à quo, id est, à Marte, depêdet huius medicinæ perfectio (quâuis alicubi textus hîc sit deprauatus) & in supradicto loco dicit, causam impedimen-